1

Terceira Reunião de 2024
ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA (214ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE

CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

1 Ao vigésimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
2 horas, na Sala A106 do CEPLAN, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
3 Centro, em conformidade com a Convocação número 214 (3ª de 2024), sob a presidência
4 do Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Acelino Bueno de
5 Oliveira Margoti, Aline Cristina Pereira de Andrade, Débora Barni de Campos, Ernesto
6 Augusto Garbe, Luiz Cláudio Dalmolin, Mário Ezequiel Augusto, Moacyr Carlos Possan
7 Junior, Oscar Khoiti Ueno, Sandro Keine e Vivian Cremer Kalempa. O Presidente,
8 cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.
9 1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a

10 minuta da ata da reunião ordinária realizada em 22/03/24. O Presidente colocou a ata em
11 discussão, não houve interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade, a
12 qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe.
13 2 - Expedientes:
14 2a) prof. Luiz Claudio Dalmolin solicita relato em bloco dos itens 3.2 e 3.3 da pauta
15 (processos seletivos). A solicitação foi aprovada por unanimidade.
16 3 - Ordem do dia:
17 3a) Processo 14853/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Mário Ezequiel
18 Augusto. Assunto: Ocupação Docente do Departamento de Sistemas de Informação para
19 o semestre 2024-2. Relator: Ernesto Augusto Garbe. O relator apresenta seu relato
20 explicando que o processo contém os Planos de Trabalho Individual (PTI’s) e a Planilha de
21 Ocupação Docente (POD), para semestre 2024/2 do Departamento de Sistemas de
22 Informação. A carga horária apresenta-se distribuída com base nas necessidades do
23 ensino de graduação, expressando ainda os demais núcleos de atividades previstos à
24 ocupação docente da UDESC, regulamentada através da Resolução 029/2009 – CONSUNI,
25 dando voto favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação o
26 processo foi aprovado por unanimidade.
27 3b) Relato em bloco: Processo 14852/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado:
28 Mário Ezequiel Augusto. Assunto: Abertura de Processo Seletivo para a área de
29 Administração de Empresas. Relator: Luiz Claudio Dalmolin. Processo 14850/2024,
30 Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Mário Ezequiel Augusto. Assunto: Abertura de
31 Processo Seletivo para a área de Ciência da Computação. Relator: Luiz Claudio Dalmolin.
32 O relator apresenta seu relato explicando que os dois processos tratam de contratação
33 de professores substitutos nas áreas de Administração de Empresas (5 horas/aula) e de
34 Ciência da Computação (8 horas/aula) para o DSI. As razões para a contratação são: a
35 remoção de professor do DSI para outro departamento e a carga horária administrativa
36 de professores do DSI. Considerou que ambos os processos estão de acordo com a
37 Resolução Nº 015/2016 CONSEPE, e demais legislação pertinente, e deu seu voto
38 favorável à aprovação. Em discussão o prof. Mário esclarece que o DSI encerrou contrato
39 com colaborador no final do ano passado e que a vaga não foi reposta, este ano estão
40 previstos encerramento de mais três contratos de colaboradores, abrindo então as quatro
41 vagas dos processos seletivos, uma para Administração de Empresas e 3 para Ciência da
42 computação. Em votação ambos os processos foram aprovados por unanimidade.
43 3c) Processo 13946/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Ernesto Augusto
44 Garbe. Assunto: Plano de Ocupação Docente - POD, provisório, do Departamento de
45 Tecnologia Industrial - DTI da UDESC/CEPLAN, referente ao semestre 2024/2. Relator:
46 Mário Ezequiel Augusto.
47 O relator apresenta seu relato explicando que o processo em referência contém os Planos
48 de Trabalho Individuais (PTI’s) e a Planilha de Ocupação Docente (POD) para semestre

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1X

4R
86

U
I.

11

2

49 2024/02 do Departamento de Tecnologia Industrial, bem como a solicitação de processo
50 seletivo. A carga horária apresenta-se distribuída de acordo com as necessidades do
51 departamento, de acordo com as normas de ocupação docente da UDESC,
52 regulamentada pela Resolução nº 029/2009 – CONSUNI. Solicita-se abertura de processo
53 seletivo para as áreas de conhecimento Engenharia do Produto, Engenharia Elétrica,
54 Engenharia Mecânica e Física, perfazendo 5 vagas e um total de 52 (cinquenta e duas)
55 horas/aula semanais, para início em 2024/02. Deu voto favorável à aprovação. Em
56 discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
57 3d) Processo 12501/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Édina Elisangela
58 Zellmer Fietz. Assunto: Solicitação de usufruto de licença prêmio (homologação de ad
59 referendum). Relator: Débora Barni de Campos. A relatora apresenta seu relato
60 explicando que o processo se encontra em total conformidade com as premissas
61 regimentais, garantindo a lisura e validade de todas as suas deliberações, dando voto
62 favorável à homologação da decisão ad referendum que permitiu o afastamento da
63 interessada por 15 dias. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo
64 foi homologado por unanimidade.
65 3e) Processo 12461/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Fernanda Hansch
66 Beuren. Assunto: Afastamento pós-doutoral. Relator: Sandro Keine. O relator apresenta
67 seu relato explicando que a professora Fernanda Hänsch Beuren solicita afastamento
68 para frequentar Estágio Pós Doutoral no período de 29 de julho de 2024 a 29 de julho de
69 2025 na Universidade Aberta de Portugal (UAb) em Lisboa/PT. O afastamento será de
70 forma integral com dedicação total às atividades de qualificação e a interessada não
71 receberá auxílio financeiro de agência de fomento. Informou que o processo foi instruído
72 corretamente, e, uma vez que o pedido cumpre os requisitos pertinentes, deu seu voto
73 favorável à aprovação. Em discussão, a interessada foi parabenizada pelos presentes. Em
74 votação o processo foi aprovado por unanimidade.
75 3f) Processo 10669/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Oscar Khoiti Ueno.
76 Assunto: Credenciamento em disciplina. Relator: Ernesto Augusto Garbe. O relator explica
77 que o processo em questão se refere a solicitação de credenciamento do professor Oscar
78 Khoiti Ueno para ministrar as disciplinas:  8GSQ008 - Gestão de Sistemas e Garantia da
79 Qualidade, 7GSQ004- Gestão de Sistemas da Qualidade, 3CMA004 - Ciências dos
80 Materiais, 5PRF204 – Processo de Fabricação II, 7PRF304 – Processo de Fabricação III,
81 8PRF404 – Processo de Fabricação IV e 5MTR004 – Metrologia. Verificando que o
82 interessado atende aos requisitos para o credenciamento, parabenizou o prof. Oscar pela
83 sua qualificação e deu seu voto favorável à aprovação. Em discussão não houve
84 interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
85 3g) Processo 10508/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Édina Elisangela
86 Zellmer Fietz. Assunto: Projeto de Monitoria. Relator: Oscar Khoiti Ueno. O relator informa
87 que o processo se trata de projeto de monitoria com objetivo o geral: Proporcionar aos
88 acadêmicos do Curso de Engenharia de Produção com Habilitação em Mecânica a
89 oportunidade de esclarecimento de dúvidas, referente as disciplinas de Contabilidade;
90 Fundamentos de Eng.  Econômica e Análise de Custos, com possibilidade de atendimento
91 à alunos de Sistemas de Informação, visto que as disciplinas também fazem parte da
92 grade deste curso. Informando que o projeto cumpre à regulamentação pertinente, deu
93 seu voto favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação o
94 processo foi aprovado por unanimidade.
95 3h) Processo 9529/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Ernesto Augusto
96 Garbe. Assunto: Projeto de Monitoria. Relator: Moacyr Carlos Possan Junior. (processo
97 redistribuído).
98 O relator informa que o processo pretende preencher vaga de bolsa remunerada para a
99 monitoria das disciplinas: Física Experimental I, Física Geral I e Física Geral II do

100 Departamento de Tecnologia Industrial (DTI). Visto que atende aos requisitos da
101 Resolução 077/2023 – CONSUNI e do Edital GDG/CEPLAN – 016/202, o relator deu seu

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1X

4R
86

U
I.

12

3

102 voto favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação o
103 processo foi aprovado por unanimidade.
104 3i) Processo 9099/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Édina Elisangela
105 Zellmer Fietz. Assunto: Relatório final de projeto de ensino. Relator: Vivian Cremer
106 Kalempa.
107 A relatora informa que o processo trata do relatório final do projeto de ensino intitulado
108 “Desenvolvimento do perfil profissional gerencial dos acadêmicos do curso de Engenharia
109 de Produção do CEPLAN a partir da abordagem interdisciplinar”, coordenado pela
110 professora Edina Elisangela Zellmer Fietz.  Que o relatório está em conformidade com a
111 Resolução do CONSUNI nº 067/2022, Capítulo III, Artigo 3º (Projeto de ensino a qualquer
112 tempo) e teve como objetivo desenvolver habilidades gerenciais e promover a integração
113 de conceitos entre disciplinas por meio de um jogo de empresa, dando voto favorável à
114 aprovação. Em discussão o prof. Ernesto elogiou o projeto, destacando os benefícios no
115 aprendizado e a importância do trabalho em equipe para os nossos acadêmicos. O prof.
116 Moacyr comentou sobre a compra de software voltado à jogos de empresas, podendo ser
117 uma opção para o CEPLAN. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
118 3j) Processo 5731/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Vivian Cremer
119 Kalempa. Assunto: Relatório final de projeto de ensino. Relator: Aline Cristina Pereira de
120 Andrade. A relatora informa que se trata do Relatório Final do Projeto de Ensino
121 “Aquisição de equipamentos para o processo ensino e aprendizagem do DSI -
122 PRAPEG01/2022", cujo objetivo principal era a construção de robôs para o ensino de
123 robótica no Departamento de Sistemas de Informação. Parabenizou a prof. Vivian pela
124 eficiência nos gastos do projeto, aproveitando, ainda, recursos de outro projeto de ensino,
125 cujo interessado foi removido para outro centro de ensino. Informando que o relatório
126 atende à regulamentação pertinente, deu seu voto favorável à aprovação. Em discussão
127 a prof. Débora parabeniza a prof. Vivian por ter conseguido aproveitar todo o recurso do
128 projeto. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
129 3k) Processo 12399/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Eduardo Gauche.
130 Assunto: Credenciamento em disciplina. Relator: Débora Barni de Campos. A relatora
131 informa que o   Departamento   de   Sistemas   de   Informação   é   responsável   pelas
132 questões pedagógicas do curso e tem competência para analisar este tipo de matéria no
133 âmbito do currículo pleno do curso. A matéria foi analisada, enquanto parecerista, pelo
134 Coordenador do Curso e Chefe do Departamento, sendo que o parecer emitido pelo prof.
135 Mario Ezequiel Augusto foi aprovado pelo Colegiado do DSI. Em respeito à autonomia de
136 cátedra do departamento, a relatora recomendou a homologação do credenciamento
137 solicitado pelo Conselho de Centro, dando voto favorável. Em discussão não houve
138 interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
139 3l) Processo 14213/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Oscar Khoiti Ueno.
140 Assunto: Apoio à divulgação de produção intelectual - PRODIP. Relator: Vivian Cremer
141 Kalempa. A relatora informa que o processo trata da solicitação de apoio para
142 participação do 68º Congresso Brasileiro de Cerâmica, que ocorrerá no período de 17 a
143 20 de junho de 2024, em Santos (SP). O interessado apresentou a documentação
144 corretamente, sendo elegível para utilização do recurso do Edital 003/2024 – PRODIP.
145 Diante do exposto deu seu voto favorável à aprovação e parabenizou ao professor Oscar.
146 Em discussão o prof. Delcio comunica que houve uma decisão do governo do estado em
147 cortar os gastos com passagens em todos os órgãos estaduais, assim, alerta que poderá
148 haver contingências para as solicitações de passagens e de diárias neste ano. A princípio
149 os casos serão analisados um a um, e em conjunto com a reitoria e a pró-reitora de
150 administração, busca-se uma solução para reverter este corte de recurso. Para a
151 solicitação do processo 14213, o recurso destinado à passagem e diária está garantido.
152 Em votação o processo foi aprovado por unanimidade.
153
154 4 - Comunicações Pessoais

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1X

4R
86

U
I.

13

4

155 Prof. Ernesto convida para a confraternização marcada para 05/05/2024, estendendo o
156 convite para os familiares dos servidores. A iniciativa partiu dos departamentos. O prof.
157 Dalmolin comunica, a pedido do prof. Nilson, que haverá uma visita técnica dia 23/05 na
158 empresa Pollux, localizada no Ágora Park em Joinville, divulgando que ainda há vagas
159 para interessados em participar da visita. A prof. Débora comunica que solicitou aos
160 departamentos que reúnam os respectivos NDEs para apresentação de propostas
161 factíveis de melhoria dos cursos. A prof. Vivian informa que está aberto o edital de
162 iniciação científica, reforçando a atenção ao sistema SIGAA, que ainda apresenta algumas
163 inconsistências. Assim, solicitou a antecipação dos professores, no sentido de
164 cadastrarem os seus projetos de pesquisa e prorrogações o mais rápido possível, para
165 que se tenha tempo hábil de resolver as possíveis inconsistências. Explicou, ainda, as
166 etapas e os prazos para cadastro dos projetos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
167 agradeceu a todos, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária
168 do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada
169 por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul,
170 29/04/2024.

171 Delcio Pereira (Presidente)
172 Acelino Bueno de Oliveira Margoti
173 Aline Cristina Pereira de Andrade
174 Débora Barni de Campos
175 Ernesto Augusto Garbe
176 Luiz Claudio Dalmolin
177 Mário Ezequiel Augusto
178 Moacyr Carlos Possan Junior
179 Oscar Khoiti Ueno
180 Sandro Keine
181 Vivian Cremer Kalempa
182 Aline Volpi Valim (Secretária)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1X

4R
86

U
I.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1X4R86UI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 27/05/2024 às 18:55:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 27/05/2024 às 18:56:16
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO (CPF: 180.XXX.228-XX) em 27/05/2024 às 19:01:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:18 e válido até 30/03/2118 - 12:43:18.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 27/05/2024 às 19:14:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 27/05/2024 às 19:17:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:49:33 e válido até 13/07/2118 - 14:49:33.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 27/05/2024 às 20:27:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 27/05/2024 às 22:24:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 28/05/2024 às 13:07:15
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 13:40:00 e válido até 21/09/2025 - 13:40:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 28/05/2024 às 14:52:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 28/05/2024 às 15:22:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 29/05/2024 às 15:20:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc1NDVfMTc1NzlfMjAyNF8xWDRSODZVSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017545/2024 e o código
1X4R86UI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.